Projekt implementace konceptu Balanced
Scorecard ve společnosti XY

Bc. Lucie Hrnčířová

Diplomová práce

2012

ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zpracovat projekt implementace konceptu Balanced Score-

card do řízení společnosti XY.

Teoretická část je zaměřena na problematiku řízení výkonnosti podniku s důrazem na kon-

cept Balanced Scorecard. V praktické části jsou vypracovány vybrané analýzy vnitřního a

vnějšího prostředí společnosti. Tyto analýzy jsou podkladem pro navržení konceptu BSC

ve společnosti XY. Závěr je věnován přínosům, nákladům a možným rizikům, které jsou

spojeny s implementací.

Klíčová slova: výkonnost podniku, Balanced Scorecard, perspektivy BSC, strategie, strate-

gické cíle, měřítka, strategické akce.

ABSTRACT

The aim of my thesis is to work on the project of Balanced Scorecard implementation

in the company XY.

The theoretical part is focused on a corporate performance and the BSC concept. In the

practical part individual analyses of the internal and external firm environment are worked

out. These analyses contribute to create Balanced Scorecard in the company XY. In the

conclusion there are defined benefits, costs and potential risks connected with the imple-

mentation.

Keywords: corporate performance, Balanced Scorecard, perspectives of BSC, strategy, stra-

tegic goals, measures, strategic actions.
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ÚVOD

Mít zdravou a prosperující firmu je bezesporu snem každého podnikatele. Existuje ale ně-

jaký zaručený návod, jak se k tomu dopracovat? Dnešní svět se pořád vyvíjí a mění,

v poslední době navíc mnohem rychleji než dříve. Také je stále obtížnější udržet si své

místo na trhu. Proto každý podnik, který chce něčeho dosáhnout, se musí neustále rozvíjet

a reagovat na změny, které každodenní praxe přináší.

Chtějí-li manažeři správně rozhodovat, musí umět vyhodnocovat výkonnost podniku.

V současné době ovšem nestačí sledovat pouze finanční ukazatele společnosti. Jestliže

chce být podnik úspěšný na trhu, který se vyznačuje stále silnější konkurencí, potřebuje mít

komplexní pohled na veškeré své činnosti.

Jednou z metod, která právě tento pohled nabízí je metoda Balanced Scorecard, která se

orientuje nejen na samotnou problematiku měření výkonnosti, ale i na její zasazení do ce-

lého systému řízení firemní výkonnosti. Na jedné straně umožňuje měřit, jak úspěšně vy-

tváří podnik hodnoty pro současné a budoucí zákazníky, na druhé straně odhaluje, co se

musí ještě zlepšit v zájmu budoucí výkonnosti.

Aplikace tohoto konceptu může pro firmu znamenat nemalou konkurenční výhodu. BSC je

totiž považován za poměrně propracovaný přístup v oblasti výkonnosti. Proč tedy nestavět

úspěch právě na tomto konceptu?

Cílem mé diplomové práce je vypracovat projekt, který poskytne návod, jak postupovat

při implementaci konceptu Balanced Scorecard do řízení podniku XY.

Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti výkonnosti podniku. Zabývá se jak tradičními,

tak moderními přístupy k měření výkonnosti. Dále je zde samostatná kapitola, která se po-

drobně věnuje konceptu BSC a jeho postupu implementace.

Úvod praktické části obsahuje stručné představení podniku XY. Následují jednotlivé ana-

lýzy vnitřního a vnějšího prostředí společnosti – PESTLE analýza, Porterův model pěti sil,

SWOT analýza a finanční analýza. Na ně navazuje projektová část, která se již věnována

postupu implementace konceptu BSC do společnosti XY.

V závěru jsou shrnuty přínosy a náklady, které zavedení tohoto strategického systému říze-

ní přinese, ale také možná rizika, která by mohla projekt ohrozit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Pojmy výkonnost podniku a měření výkonnosti patří v současné době k relativně často po-

užívaným pojmům, a to nejen odbornou, ale i laickou veřejností. Obsah těchto pojmů není

přitom jednoznačně vymezen. Při použití stejného pojmu s rozdílným chápáním jeho obsa-

hu může totiž vznikat řada nedorozumění. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 7)

V nejobecnější podobě je pojem výkonnost podniku používán v souvislosti s vymezením

samotné podstaty existence podniku v tržním prostředí, jeho úspěšnost a schopnost přežití

v budoucnosti. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 7)

Přesněji je pojem výkonnost většinou vymezen jako schopnost firmy co nejlépe zhodnotit

investice vložené do jeho podnikatelských aktivit. Tato definice vede k názoru, že podnika-

telsky výkonná je pouze ta firma, která vykazuje dobré hospodářské výsledky. Toto pojetí

je ale vzhledem k uvedené definici neúplné. Je důležité si uvědomit, že podnikatelskou

výkonnost hodnotí různí aktéři vystupující na trhu z odlišných hledisek. Odlišně hodnotí

podnikatelskou výkonnost vlastníci, jinak manažeři a jinak zákazníci firmy. (Šulák a Va-

cík, 2005, s. 81)

Někteří teoretici považují pojem výkonnost za zastaralý, zatímco pojem efektivita za mo-

derní. Ve skutečnosti jde v podstatě o totéž. S disponibilními zdroji vytvořit co nejvyšší

efekt pro majitele či zakladatele firmy. (Souček, 2005, s. 106)

Výkonnost podnikových činností závisí na míře využití konkurenční výhody každého pod-

niku. Obzvlášť v současné době, kdy dochází k rychlým změnám podnikatelského prostře-

dí, je pro podnik velice obtížné tuto konkurenční výhodu dlouhodobě udržet. Je zřejmé,

že úspěšně se mohou rozvíjet pouze ty subjekty, které reagují na měnící se podmínky pod-

nikání, sledují a průběžně vyhodnocují úroveň výkonnosti a usilují o její trvalé zvyšování.

(Pavelková a Knápková, 2009, s. 13)

Předpokladem pro růst výkonnosti podniku je především její řízení opírající se o opakova-

ná měření. Je důležité si uvědomit, že jen na základě efektivního hodnocení a řízení vý-

konnosti lze dosáhnout plnění stanovených cílů a zajistit úspěšný rozvoj podniku. (Pavel-

ková a Knápková, 2009, s. 13)
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1.1 Subjektivita v pojetí výkonnosti podniku

Wagner (2009, s. 23) ve své knize zmiňuje skutečnost, že výkonnost není zcela objektiv-

ním způsobem uchopitelná, tedy že není univerzálně uchopitelnou, „bezrozpornou“ charak-

teristikou průběhu činnosti organizace. Rozdílnost představ jednotlivých zájmových skupin

o tom, jaká kritéria mají být využita pro srovnání a interpretaci a jaký průběh činnosti má

být stanoven jako referenční, má za nevyhnutelný následek subjektivitu v pojetí výkonnos-

ti.

Je třeba si uvědomit, že přístup k pojetí výkonnosti závisí vždy na vztahu zájmové skupiny

k organizaci a jejích preferencích i na povaze vztahů zájmových skupin mezi sebou. Proto

je vždy potřeba znát jasnou odpověď na otázku, pro koho nebo z pohledu koho výkonnost

organizace měříme a interpretujeme. (Wagner, 2009, s. 23)

Nyní se nabízí otázka. Jak se tedy liší pohled vlastníka, manažera a zákazníka na podnika-

telskou výkonnost?

Podle zákazníka je výkonnou firmou ta, která dokáže předvídat jeho potřeby a přání v mo-

mentě jejich vzniku a nabídnout kvalitní produkt za cenu odpovídající jeho představě

o tom, kolik je ochoten za uspokojení dané potřeby zaplatit. (Šulák a Vacík, 2005, s. 81)

Z pohledu manažera je výkonnost firmy vysoká právě tehdy, když prosperuje. Má stabilní

podíl na trhu, loajální zákazníky, nízké náklady a její hospodaření je likvidní a rentabilní.

Měřítkem této schopnosti je rychlost reakce na změny vnějšího prostředí a na vznik nových

podnikatelských příležitostí. (Šulák a Vacík, 2005, s. 81)

Cílem vlastníka podle Neumaierové (2005, s. 105) je, aby se jeho peníze zhodnocovaly,

aby se neztenčovaly, ale aby pracovaly, a tím docházelo k jejich rozhojňování. Pro vlastní-

ka je tedy výkonná ta firma, která je to schopna dokázat v největší možné míře a v co nej-

kratším čase. (Šulák a Vacík, 2005, s. 81)

1.2 Měření výkonnosti podniku


[…]

derivátů 1 478 0 x 2 541 x 72% 0 x x x 0 x x x x

Výnosové úroky 269 502 87% 281 -44% 4% 943 236% 88% 251% 1 440 53% 412% 187% 435%

Ostatní finanční výnosy 6 773 19 790 192% 7 437 -62% 10% 6 749 -9% -66% 0% 10 139 50% 36% -49% 50%
Výnosy celkem 411 743 610 828 48% 356 608 -42% -13% 423 099 19% -31% 3% 561 640 33% 57% -8% 36%

Náklady vynaložené na prodané zboží 47 017 93 937 100% 59 025 -37% 26% 41 214 -30% -56% -12% 49 021 19% -17% -48% 4%

Výkonová spotřeba 230 159 311 602 35% 164 448 -47% -29% 233 789 42% -25% 2% 326 438 40% 99% 5% 42%

Spotřeba materiálu a energie 170 205 243 708 43% 116 476 -52% -32% 165 700 42% -32% -3% 230 199 39% 98% -6% 35%
Služby 59 954 67 894 13% 47 972 -29% -20% 68 089 42% 0% 14% 96 239 41% 101% 42% 61%

Osobní náklady 82 439 107 577 30% 78 825 -27% -4% 96 915 23% -10% 18% 109 591 13% 39% 2% 33%

Mzdové náklady 59 911 78 436 31% 57 981 -26% -3% 69 453 20% -11% 16% 79 074 14% 36% 1% 32%
Odměny členům orgánů společnosti a
družstva 224 521 133% 690 32% 208% 907 31% 74% 305% 903 0% 31% 73% 303%
Náklady na sociální zabezpečení a zdra-
votní pojištění 20 666 26 566 29% 17 878 -33% -13% 23 586 32% -11% 14% 26 448 12% 48% 0% 28%

Sociální náklady 1 638 2 054 25% 2 276 11% 39% 2 969 30% 45% 81% 3 166 7% 39% 54% 93%
Daně a poplatky 173 130 -25% 144 11% -17% 105 -27% -19% -39% 162 54% 13% 25% -6%
Odpisy nehmotného a hmotného invest.
majetku 9 549 17 546 84% 19 459 11% 104% 12 575 -35% -28% 32% 15 042 20% -23% -14% 58%
Zůstatková cena prodaného invest.majetku
a materiálu 2 991 1 183 -60% 3 124 164% 4% 3 391 9% 187% 13% 3 796 12% 22% 221% 27%

Zůstatková cena dlouhodobého majetku 869 1 -100% 1 0% -100% 1 0% 0% -100% 0 x x x x

Prodaný materiál 2 122 1 182 -44% 3 123 164% 47% 3 390 9% 187% 60% 3 796 12% 22% 221% 79%

(v tis. K č) 2007 2008 08/07 2009 09/08 09/07 2010 10/09 10/08 10/07 2011 11/10 11/09 11/08 11/07
T E X T

Tvorba rezerv a opravných položek-změna
stavu 3 355 13 379 299% 2 059 -85% -39% -1 853 -190% -114% -155% 5 109 -376% 148% -62% 52%

Ostatní provozní náklady 1 848 2 744 48% 2 272 -17% 23% 3 405 50% 24% 84% 2 439 -28% 7% -11% 32%
Náklady z přecenění cenných papírů a
derivátů 178 3 610 1928% 0 x x 342 x -91% 92% 0 x x x x

Nákladové úroky 1 929 2 547 32% 925 -64% -52% 1 350 46% -47% -30% 1 348 0% 46% -47% -30%

Ostatní finanční náklady 7 428 17 094 130% 10 099 -41% 36% 6 250 -38% -63% -16% 7 094 14% -30% -59% -4%

Daň 6 074 8 650 42% 3 740 -57% -38% 5 595 50% -35% -8% 9 300 66% 149% 8% 53%

Náklady celkem 393 140 579 999 48% 344 120 -41% -12% 403 078 17% -31% 3% 529 340 31% 54% -9% 35%

Horizontální analýza – odvětví

(v mil. K č) 2007 2008 08/07 2009 09/08 09/07 2010 10/09 10/08 10/07
T E X T

Tržby za prodej zboží 19 908 20 615 4% 14 737 -29% -26% 17 377 18% -16% -13%

Výkony 128 492 134 912 5% 99 210 -26% -23% 113 977 15% -16% -11%

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 127 231 128 630 1% 98 591 -23% -23% 112 993 15% -12% -11%

Změna stavu vnitropod. zásob vlastní výroby 467 1 391 198% -297 -121% -164% 200 -167% -86% -57%

Aktivace 794 4 892 516% 916 -81% 15% 782 -15% -84% -2%

Výnosy celkem 148 400 155 527 5% 113 947 -27% -23% 131 354 15% -16% -11%

Náklady vynaložené na prodané zboží 18 241 18 695 2% 14 071 -25% -23% 15 986 14% -14% -12%

Výkonová spotřeba 97 537 103 355 6% 71 204 -31% -27% 84 397 19% -18% -13%

Osobní náklady 13 308 15 708 18% 11 424 -27% -14% 11 227 -2% -29% -16%

Mzdové náklady 9 733 11 513 18% 8 161 -29% -16% 7 980 -2% -31% -18%

Náklady na sociální zabezpečení 3 407 4 030 18% 2 856 -29% -16% 2 846 0% -29% -16%

Sociální náklady (OON) 168 165 -2% 407 147% 142% 401 -1% 143% 139%

Odpisy nehmotného a hmotného invest. majetku 5 312 5 545 4% 3 820 -31% -28% 4 255 11% -23% -20%

Nákladové úroky 1 146 1 537 34% 613 -60% -47% 730 19% -53% -36%

Daň 3 197 2 770 -13% 2 368 -15% -26% 2 757 16% 0% -14%

Náklady celkem 138 741 147 610 6% 103 500 -30% -25% 119 352 15% -19% -14%