UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lucie Hrnčířová

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Daniel Remeš, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá implementací přístupu Balanced Scorecard do podniku XY. V teoretické části jsou popsány moderní přístupy k řízení výkonnosti podniku. Jako vhodný byl vybrán přístup BSC. Analytická část provádí analýzu současné výkonnosti podniku. Vlastní implementace začíná vyjasněním strategie a následuje tvorba BSC. V projektu byly definovány strategické cíle, měřítka včetně cílových hodnot, seznam možných akcí. Cíl práce byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou rizika implementace strategie pomocí přístupu BSC?
2. Jak probíhá vlastní řízení s využitím BSC (integrace do řízení společnosti)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.